Администрация Первомайского района
Комиссия по чрезвычайным ситуациям
636930, Томская область, Первомайский район
с. Первомайское, ул. Ленинская 38 тел: 2-26-44, факс 2-19-46

Протокол
заседания Комиссии по чрезвычайным ситуациям
муниципального образования «Первомайский район»
29 июня  2015 года	   №  11                                        с. Первомайское

Председатель заседания
Сиберт И.И.                                     – И. о. Главы Первомайского района,  председатель
                                                             КЧС и ПБ.

Присутствовали:	      - члены КЧС района.

ПОВЕСТКА

1. О ходе подготовке сельских поселений Первомайского района к пожароопасному сезону и принятии дополнительных мер по пожарной безопасности в лесах.

По  вопросу с информацией выступил:
Подкопаев В.П. – Ведущий специалист по Го и ЧС Администрации Первомайского района
В связи с повышением уровня пожарной опасности в лесах на территории Первомайского района
Комиссия решила:
1. Информацию - принять к сведению.
2. Подготовить проект постановления Администрации Первомайского района «О введении режима функционирования «повышенная готовность» для органов управления и сил звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
Отв. Подкопаев В.П.
3. Утвердить план мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах согласно приложению.

Председатель КЧС и ПБ муниципального
образования «Первомайский район»	                                       И.И. Сиберт

Секретарь КЧС и ПБ муниципального
образования «Первомайский район»	                                       В.П. Подкопаев

Приложение №1
 к решению КЧС
                                                                                                                            №      от

План мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах согласно приложению.

№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
за исполнение
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Обеспечить условия для свободного доступа к забору воды лесопожарным формированиям в пожароопасный сезон из источников наружного водоснабжения (искусственных и естественных источников водоснабжения), расположенных в населенных пунктах, в целях пожаротушения.
	до 25 апреля
	Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию).

	9.
	Организовать защиту населенных пунктов и объектов экономики Первомайского района от природных пожаров
	до 1 мая
	Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию).

	10.
	Спланировать мероприятия, связанные с возможным введением режима ограничения пребывания граждан в лесах на территории Первомайского района и въезда в них транспортных средств, проведения определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах (изготовление в необходимом количестве аншлагов, шлагбаумов, организация контрольно- пропускных пунктов и т.д.)
	до 1 мая
	Начальник ОП №7 Лавренов С.Л.(по согласованию)
Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию).

	13.
	Провести проверку работоспособности электрических систем оповещения населения на случай возникновения чрезвычайной ситуации (пожар)
	до 15 мая
	Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию).

	15.
	Организовать и провести мероприятия по предупреждению и ограничению распространения природных пожаров: строительство и содержание дорог противопожарного назначения; устройство и уход за противопожарными минерализованными полосами; профилактические контролируемые выжигания горючих материалов и другие мероприятия
	II-IV
кварталы
	Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию).

	16.
	Уточнить реестр тяжелой бульдозерной, вездеходной, землеройной, водовозной техники, тралов, речных судов на территории муниципальных образований Первомайского района для возможного применения при тушении природных пожаров
	до
пожароопасного сезона
	Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию).

	17.
	Организовать информирование населения о возможных последствиях природных пожаров в случае осложнения лесопожарной обстановки на территории Первомайского района
	при осложнении пожарной обстановки
	Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию).

	19.
	Организовать противопожарную пропаганду посредством обеспечения освещения в средствах массовой информации вопросов сохранения лесов, бережного отношения к лесным ресурсам, проведения встреч с представителями организаций, выступлений на сходах граждан и подворовых обходов, в том числе с использованием социальной рекламы
	в ходе подготовки к пожароопасному сезону и в течение пожароопасного сезона
	Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию).

	22.
	Провести мероприятия по недопущению возникновения и распространения природных пожаров на землях сельскохозяйственного назначения
	в течение пожароопасного сезона
	Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию), Начальник управления сельского хозяйства Первомайского района.

	23.
	В соответствии с действующим законодательством обеспечить населенные пункты, расположенные в лесных массивах, противопожарным оборудованием и инвентарем (мотопомпы, пожарные рукава, стволы и т.п.)
	в течение пожароопасногс сезона
	Главы сельских поселений Первомайского района(по согласованию).